
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  4 DEL  02-12-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

VARIAZIONE  DI  CASSA  AL  BILANCIO  DI PREVISIONE
2020/2022  - ART. 175, COMMA 5 BIS , LETT. D) DEEL
D.LGS. 267/2000.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese
di dicembre alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PREFETTO DI MACERATA N. 4477/2020, alla presenza del Segretario
Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente Deliberazione:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 4 del 02-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 11.05.2020 esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022, unitamente al
Documento Unico di Programmazione 2020/2022.
- con la deliberazione di Giunta n. 51 del 01.04.2020, ratificata dalla deliberazione
consiliare n. 10 del 11.05.2020, è stata approvata la variazione di bilancio per
l’iscrizione del contributo di euro 27.464,19 assegnato dalla Protezione Civile  per
interventi di solidarietà alimentare;
- con deliberazione di Giunta n. 80 del 24.06.2020 si è provveduto al riaccertamento
ordinario dei residui al 31.12.2019 ed è stata approvata la variazione degli stanziamenti
del bilancio di previsione 2020, necessari alla reimputazione degli impegni non esigibili
al 31.12.2019;
- con deliberazione di Consiglio n. 16 del 20.07.2020 è stata approvata la variazione del
bilancio per diverso utilizzo di parte dell’avanzo di amministrazione a seguito della
concessione da parte del Commissario Straordinario della Ricostruzione del contributo
di euro 200.000,00 per l’intervento di Riqualificazione urbana di Corso Italia e Viale
Europa;
- con determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 147 del 21.07.2020 è
stata approvata la variazione ai sensi dell’art. 175, commma 5-quater, lettera c) del
TUEL per utilizzo di quota vincolata nel risultato di amministrazione relativa al tributo
TEFA di spettanza della Provincia;
- con deliberazione di Giunta n. 108 del 05.08.2020 è stata approvata la variazione
urgente al bilancio di previsione, art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, per esigenze
connesse all’emergenza Covid, ratificata con deliberazione di Consiglio n. 28 del
02.10.2020;
- con deliberazione di Consiglio Commissariale n. 1 del 28.11.2020 è stata approvata la
salvaguardia degli equilibri di bilancio 2020 e la variazione di assestamento ai sensi
dell'art. 193, comma 2, e dell'art. 175, comma 8, del TUEL.

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 20.07.2020 è stato
approvato il rendiconto della gestione anno 2019 e che si rende necessario variare le
previsioni di cassa di alcuni capitoli di spesa e di entrata in relazione ai residui riportati
con il rendiconto approvato dopo il bilancio di previsione 2020/2022.

Richiamato l'art. 175, comma 5bis, lettera d), del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce alla
Giunta Comunale la competenza ad apportare variazioni entro il 31 dicembre dell'anno
alle dotazioni di cassa iscritte nel bilancio di previsione, salvo quelle previste dal
comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non
negativo.

Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine
dell'esercizio, conformemente a quanto prescritto dall'art. 175, comma 5bis, lettera d),
risulta non negativo.

Visto l'allegato prospetto A) relativo alla variazione di cassa del bilancio di
previsione per l'annualità 2020.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 4 del 02-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Dato atto che la presente variazione essendo di competenza della Giunta Comunale non
necessità del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. b) del
D.lgs. 267/2000, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in
sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione,
l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate
nel corso dell'esercizio.

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

P R O P O N E

di approvare la variazione degli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2020 al bilancio1.
di previsione finanziario 2020, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, allegato A) alla presente deliberazione.

di dare atto, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del decreto legislativo2.
267/2000, che con il presente provvedimento è garantito un fondo di cassa non
negativo.

di dare atto che i dati di interesse del tesoriere inerenti alla presente variazione sono3.
inseriti nell’allegato A1).

di trasmettere la presenta variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175,4.
comma 9-bis, del D.Lgs. 267/2000.

E S P R I M E

sotto la propria responsabilità :
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.
49 del D. Lgs. 267/2000;

Castelraimondo,  1 dicembre 2020

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE

      Dr.ssa Paola Cingolani

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti,  la proposta di deliberazione del

Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49  del  D.Lgs. 267/00,  sulla

citata  proposta:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 4 del 02-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



- dal Responsabile del Servizio Finanaizario dell'ente per quanto riguarda la regolarità

contabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.;

Visto il Decreto Prefettizio prot. n. 4477/2020 del 30.10.2020, di nomina del
Commissario;

DELIBERA

1.di approvare la variazione degli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2020 al bilancio
di previsione finanziario 2020, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, allegato A) alla presente deliberazione.

2. di dare atto, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del decreto legislativo
267/2000, che con il presente provvedimento è garantito un fondo di cassa non
negativo.

3. di dare atto che i dati di interesse del tesoriere inerenti alla presente variazione sono
inseriti nell’allegato A1).

4. di trasmettere la presenta variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175,
comma 9-bis, del D.Lgs. 267/2000.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 4 del 02-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 02-12-20                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  02-12-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 02-12-20 al 17-12-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 4 del 02-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


